
 

Cremona, 25/11/2019 -Fam. Manzia 
Via Lungo Po Europa 6
-Fam.De Padova Pietro 
Via Giordano, 42
-Fam. Arisi Ottorino,Arisi-Anelli, 
Alberto,Franco
Via Lungo Po Europa 18
-Fam.Singh Surmukh via Lungo Po Europa, 18
-Fam. Singh Paramjeet via Lungo Po Europa 18;
-Canottieri-Baldesio via Porto 2;
-Dopolavoro Ferroviario via Lungo Po Europa 8;
-Canottieri Flora via Riglio; 
-Canottieri Bissolati via Riglio 12
-Cral Tamoil via Riglio;
Cngei-Scout  via Lungo Po Europa;
-Mac via Lungo Po Europa;
-Motonautica via Lungo Po Europa;
-Lackyland Italia srl via Vulpariolo 4;
-Cooperativa Il Solco   via Lungo Po Europa;
-Bar Livrini via Lungo Po Europa;
-Bar Gli Amici Del Po via Lungo Po Europa;
-Bar La Capannina via Lungo Po Europa;
-Motoclub Cremona via Riglio 22/B;
-Cosmocal via Vulpariolo;
-Sig. Azemi Azem (custode Bissolati) via Riglio,
12;
-Spett.le Linea Distribuzione S.R.L
v.Postumia, 102
26100 Cremona
-

Spett.le Prefettura dell’Ufficio territoriale del 
Governo di 26100 Cremona (Protezione civile)

Spett.le Provincia di Cremona 
Settore Protezione Civile 
v.della Conca 3
26100 Cremona

Spett.le Regione Lombardia
Settore Protezione Civile 
Piazza Città di Lombardia n.1
20124 Milano

Spett.le Comando di Polizia Locale
Sede

Spett.le Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
v.Nazario Sauro, 14
26100 Cremona

 Prot.int.n.   /N

Oggetto:  DICHIARAZIONE  di  stato  di
preallarme-allarme per rischio idraulico sul
fiume Po- codice arancione con previsione
di  passaggio  al  rosso;  Ordinanza
Sindacale contingibile ed urgente in merito
all’obbligo  di  mettere  in  sicurezza  gli
immobili in area golenale e ad evacuare i
medesimi  a seguito dell’innalzamento  del
livello  del  fiume  Po  con  interruzione  di
erogazione elettricità.

                                                

                                                         

                                                         e,p.c.

Ufficio Protezione Civile
Via Aselli,13/a
26100  Cremona

Responsabile del procedimento:Ing. Marco Pagliarini
Istruttore della pratica: Rizzi Valentina
Tel. 0372 / 407581
Fax 0372 / 407620
valentina.rizzi@comune.cremona.it



 

                                

Il SINDACO

- visto l’Avviso di Criticità regionale n.197 in data 24.11.2019 trasmesso dalla Regione Lombardia a
Questo Ente – pec n.88871 del 25.11.2019 (Nuova Direttiva Regionale allertamento), con il quale
viene emesso il  codice arancione per rischio idraulico sull’area omogenea PO5 dalle ore 12:00
odierne  sino  a  prossimo  aggiornamento,  confermando  contemporaneamente  le  condizioni  di
ulteriore crescita dei livelli del fiume Po;

- considerato l’esito della riunione tenutasi stamane in Prefettura per l’aggiornamento sulla crescita
del Po durante la quale AIPO ha previsto per Cremona la crescita massima del livello-onda di
piena-  sino a  quattro  metri  e  30 centimetri  circa  per  la  tarda mattinata  di  domani  26.11.2019
passando così di fatto dal codice arancione al codice rosso (essendo sopra il livello di metri 4.20) di
allerta;

- visto quindi la necessità di mantenere l’attività di monitoraggio e di attuare tutte le misure previste
nella pianificazione di emergenza locale per far fronte ai fenomeni critici sul territorio;

- sentito  il  Responsabile  comunale  dell’ufficio  Protezione  Civile  che  ha  rilevato  la  situazione  di
possibile grave pericolo determinato dall’inondazione in corso del fiume Po per i residenti, le attività
ricreative e agricole presenti nell’area golenale del fiume Po anche sulla base delle valutazioni
emerse in occasione della riunione svoltasi presso la Prefettura in data odierna; 

- rilevata, per le motivazioni in premessa, la necessità di emettere ordinanza sindacale contingibile
ed urgente a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

- visto l’art. 54 C/2 del D.Lgs n. 267 del 2000 a salvaguardia delle pubblica e privata incolumità;

                                                                        DICHIARA

Lo stato di preallarme-allarme per il rischio idraulico sul fiume Po nell’area golenale comunale;

     ORDINA

Per  le  ragioni  in  premessa  agli  interessati  in  indirizzo  di  adottare  immediatamente  tutti  quei
provvedimenti atti a METTERE IN SICUREZZA gli immobili e ad EVACUARE i medesimi nel caso in
cui venissero interessati dal livello dell’acqua  comunicandolo tempestivamente agli uffici comunali
preposti – centrale operativa del Comando di Polizia Municipale tel. 0372- 45 45 16/ 40 74 27 e ufficio
protezione civile tel.0372- 40 75 81;

ORDINA

altresì  per  le  ragioni  in  premessa  al  Responsabile  dell’Ente  erogatore  di  elettricità  in  indirizzo  di
interrompere, a titolo precauzionale,  la fornitura di energia elettrica in caso di allagamento degli
edifici interessati e fino alla messa in sicurezza degli stessi in caso di avvenuta esondazione;

Ufficio Protezione Civile
Via Aselli,13/a
26100  Cremona

Responsabile del procedimento:Ing. Marco Pagliarini
Istruttore della pratica: Rizzi Valentina
Tel. 0372 / 407581
Fax 0372 / 407620
valentina.rizzi@comune.cremona.it



 

                 AVVISA

Gli interessati in indirizzo che il  presente avviso resta valido sino a nuova comunicazione da parte
dell’Amministrazione comunale;

   DEMANDA 

Al Comando di Polizia Municipale la notifica e la verifica dell’ottemperanza al presente provvedimento;

    RICORDA

Altresì  che avverso il  presente provvedimento è proponibile,  entro 30 giorni  dalla  data di  notifica,
ricorso gerarchico, in bollo, al Prefetto;

                RICORDA

infine  che  avverso  al  presente  provvedimento  potrà  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60gg.dalla notifica dello stesso.

Invia copia della presente a: 
-Comando P.M.
per quanto di rispettiva competenza e i controlli del caso.

    IL SINDACO
               (Prof. Gianluca Galimberti)                       

Ufficio Protezione Civile
Via Aselli,13/a
26100  Cremona

Responsabile del procedimento:Ing. Marco Pagliarini
Istruttore della pratica: Rizzi Valentina
Tel. 0372 / 407581
Fax 0372 / 407620
valentina.rizzi@comune.cremona.it


	Il SINDACO
	DICHIARA
	AVVISA
	RICORDA
	RICORDA


